
 

Delibera di Consiglio Comunale n. 4  del Reg. Data 21-04-2020 

 

 

  COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 4  del Reg. Data 21-04-20 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA ANNUALE E PLURIENNALE 

OPERE PUBBLICHE 2020-2022 E SERVIZI E FORNITURE 2020-2021. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventuno del mese di   aprile alle ore 10:30, nella sede 

della Protezione Civile sita in Loc. Colle San Pietro   si è riunito il Consiglio 

Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria 

in Prima convocazione. Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica 

risultano presenti e assenti i consiglieri; 

 

 

Felicioli Vincenzo P BERRETTINI MICHELE P 

STELLA PAOLO P Lazzari Bruna P 

GRANDONI ILENIA P CECOLI GINO P 

Piancatelli Giacomo P MANNELLI ALESSANDRO P 

GRANDONI MARCO P MANCINI ROMOLO P 

MODESTO GIOIA P   

 

Assegnati  n. 11                                        Presenti n.  11 

In carica  n. 11                                        Assenti  n.   0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Sig.MONTARULI ANGELO 

Assume la presidenza il Sig. Felicioli Vincenzo in qualità di SINDACO 

 

Constata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 

Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei signori: 

 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 4  del Reg. Data 21-04-2020 

 

 

2 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA ANNUALE E PLURIENNALE 

OPERE PUBBLICHE 2020-2022 E SERVIZI E FORNITURE 2020-2021. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO: 

 

- che l'attività di realizzazione dei lavori di cui alla legge 109/94, come 

modificata dalla L. n. 166 del 01.08.2002, successivamente dal D. Lgs. 

163/06 e s.m.i. ed in ultimo dal D. Lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i., si svolge 

sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali 

da predisporre ed approvare, nel rispetto dei documenti 

programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e della normativa 

urbanistica, unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno 

stesso (lavori di singolo importo superiore a 100.000 euro); 

- che a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016 del 18.04.2016, ai 

sensi dell’art. 21 comma 6, la norma ha stabilito che oltre al programma 

triennale dei lavori deve essere inserito anche quello biennale di 

forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali di importo unitario 

stimato pari o superiore a 40.000 euro; 

- che gli elenchi annuali ed i programmi triennali di lavori e biennali di 

servizi e forniture costituiscono momento attuativo di studi di 

quantificazione dei bisogni da predisporre nell'esercizio delle autonome 

competenze dell'Ente e in conformità agli obiettivi assunti come 

prioritari; 

- che l'elenco annuale di lavori servizi e forniture, predisposto 

dall’amministrazione comunale, deve essere approvato unitamente al 

bilancio preventivo, e ne costituisce parte integrante e sostanziale, e 

deve contenere l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di 

previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi 

o risorse dello Stato, delle Regioni o di altri Enti pubblici; 

- che un lavoro, un servizio o una fornitura non inseriti nell'elenco 

annuale possono essere realizzati solo sulla base di un autonomo piano 

finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari 

dell'amministrazione al momento della formazione dell'elenco, fatta 

eccezione per le risorse resesi disponibili a seguito di ribassi d'asta o di 

economie; 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 4  del Reg. Data 21-04-2020 

 

 

3 

- che con Decreto de Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 

del 16.01.2018, ai sensi dell’art. 21 comma 8 del del D.Lgs. 50/2016 del 

18.04.2016 così come modificato dal D. Lgs. n. 56 del 2017, sono state 

definite:  

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi 

annuali;  

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale 

suddivisione in lotti funzionali, nonché per il riconoscimento delle 

condizioni che consentano di modificare la programmazione e di 

realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto 

nell’elenco annuale;  

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere 

incompiute;  

d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di 

progettazione minimo richiesto per tipologia e classe di importo;  

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, 

individuandole anche in coerenza con gli standard degli obblighi 

informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti 

aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni 

appaltanti delegano la procedura di affidamento.  

 

CONSIDERATO: 

 

- che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 

programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 

annuali, una volta approvati, devono essere pubblicati sul profilo del 

committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti e dell’Osservatorio Regionale sui contratti pubblici; 

- che pertanto le schede da utilizzare sono quelle allegate al predetto 

Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 

16.01.2018; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 83 del 15.10.2019 con la 

quale è stato adottato il programma triennale dei lavori pubblici e biennale di 

servizi e forniture relativo rispettivamente al periodo 2020-2022 e 2020-2021 e 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 4  del Reg. Data 21-04-2020 

 

 

4 

l'elenco annuale dei lavori servizi e forniture sulla base degli schemi tipo 

suddetti; 

RICHIAMATO l'art. 21 del D.Lgs. 50/2016 (ex. art. 128 del D.Lgs. 163/2006), 

nonché gli art. 11 e 13 del D.P.R. 207/10; 

DATO ATTO che nel programma delle OO.PP. di cui alla delibera di Giunta 

Comunale n. 83 del 15.10.2019  suddetta sono state inserite le seguenti opere 

avente importo > di €. 100.000,00: 

 
ELENCO LAVORI ANNUALE (2020): 

 

- RICOSTRUZIONE POST-SISMA 2016 - LAVORI DI ADEGUAMENTO 

SISMICO SEDE COMUNALE (contributo) ………………. €  1.300.000,00 

 

- RICOSTRUZIONE POST-SISMA 2016 - LAVORI DI RIPARAZIONE 

DANNI CAPANNONE POLIVALENTE SITO IN LOC. COLLE SAN 

PIETRO  (contributo) …………………………………………………….... €  

750.000,00 

 

- LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA AREA DI VERSANTE IN LOC. 

VALLIBBIA (contributo) ………………….… €   266.000,00 

 

 
ELENCO LAVORI  PLURIENNALE  (2021):  

 

- LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTI DI 

PUBBLICA  

ILLUMINAZIONE CAPOLUOGO E FRAZIONI: 

(contributo)………………………………………………......... €   135.000,00 

 

- LAVORI DI REALIZZAZIONE PALESTRA POLIVALENTE 

COPERTA: 

(contributo)………………………………………………......... €   330.000,00 
 

- PSR MARCHE 2014/2020 - CREAZIONE DI PERCORSI 

INTERCOMUNALI  

DI MOBILITA’ DOLCE”: 

(contributo)………………………………………………......... €   175.258,10 
 

- LAVORI DI SISTEMAZIONE STABILE EX. FONDERIA: 

(contributo)………………………………………………......... €   200.000,00 
 

- LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO EDIFICIO SCOLASTICO: 

(contributo) …….……….……………….…………………...   €   3.380.000,00 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 4  del Reg. Data 21-04-2020 

 

 

5 

- MIGLIORAMENTO PAVIMENTAZIONI SEDI STRADALI 

CAPOLUOGO E FRAZIONI: 

(contributo) …….……….……………….…………………   €     990.000,00 

 

- SISTEMAZIONE ARGINATURE FIUME POTENZA E PONTI: 

(contributo)………………………………………………..... €    2.000.000,00 

 

- OPERE DI MIGLIORAMENTO DEL DEFLUSSO DELLE ACQUE 

NELLE AREE OGGETTO DELL’ALLUVIONE DEL 2013: 

(contributo)………………………………………………..... €   300.000,00 

 

- LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL NUCLEO STORICO DI  

SPINDOLI: 

(contributo)………………………………………………......... €   150.000,00 

 

- LAVORI DI REALIZZAZIONE DI PISTE FORESTALI E 

TAGLIAFUOCO PER LA PREVENZIONE AGLI INCENDI 

BOSCHIVI: 

(contributo)………………………………………………......... €   450.000,00 

 
ELENCO LAVORI PLURIENNALE  (2022): 

 

- ISTALLAZIONE IMPIANTI DI ENERGIA RINNOVABILE: 

(contributo)………………………………………………......... €   200.000,00 

 

- REALIZZAZIONE PARCHEGGI NELLE FRAZIONI E NEL 

CAPOLUOGO 

(contributo)……………………………………………….......   €   200.000,00 

 
ELENCO FORNITURE E SERVIZI ANNUALE (2020): 

 

- APPALTO MENSA SCOLASTICA ANNI 2020-2021:   

(fondi propri) ……………….…………………………………€. 100.000,00 
 

- PROGETTAZIONE LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO EDIFICIO 

SCOLASTICO: 

(contributo Miur e fondi propri) …….….…….…………...   €   242.000,00 

 
ELENCO FORNITURE E SERVIZI PLURIENNALE  (2021):  

 
- NULLA 

 

CONSIDERATO che il programma sopra adottato è stato pubblicato all'Albo 

Pretorio on-line dell'Ente per 60 giorni consecutivi; 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 4  del Reg. Data 21-04-2020 

 

 

6 

PRESO ATTO che nei giorni di pubblicazione non risultano pervenute 

osservazioni al suddetto programma; 

VISTO l'art. 172 del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267, ove è previsto che al bilancio di 

previsione è allegato, fra l'altro, il programma triennale dei lavori pubblici di 

cui al legge 11-02-1994, n. 109, oggi D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO che all’uopo le opere programmate sono state inserite nel B.P. 2020 e 

pluriennale 2020-2022 che si andrà ad approvare ai punti successivi della 

presente seduta; 

VISTO l’art. 21 del Decreto Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto L.gvo n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati favorevolmente espressi 

gli allegati pareri richiesti dall'art. 49 comma 1 e 147 bis del D.lgs.n.267 del 18 

agosto 2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Con il seguente risultato della votazione effettuato per alzata di mano, 

accertata dagli scrutatori ricognitori di voti e proclamato dal Sig. Presidente: 

Consiglieri presenti 10  

Consiglieri votanti 10  

Consiglieri astenuti ==  

Voti favorevoli 10  

Voti contrari ==  

 

 

D E L I B E R A 

 

- La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- Di approvare, con le variazioni descritte in premessa, il programma 

triennale dei lavori pubblici e biennale di servizi e forniture relativo 

rispettivamente al periodo 2020-2022 e 2020-2021 e l'elenco annuale dei 

lavori servizi e forniture sulla base degli schemi tipo di cui al Decreto 

del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 11 del Novembre 

2011, come già adottato deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 

15.10.2019, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 4  del Reg. Data 21-04-2020 

 

 

7 

ELENCO LAVORI ANNUALE (2020): 

 

- RICOSTRUZIONE POST-SISMA 2016 - LAVORI DI ADEGUAMENTO 

SISMICO SEDE COMUNALE (contributo) ………………. €  1.300.000,00 

 

- RICOSTRUZIONE POST-SISMA 2016 - LAVORI DI RIPARAZIONE 

DANNI CAPANNONE POLIVALENTE SITO IN LOC. COLLE SAN 

PIETRO  (contributo) …………………………………………………….... €  

750.000,00 

 

- LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA AREA DI VERSANTE IN LOC. 

VALLIBBIA (contributo) ………………….… €   266.000,00 

 

 
ELENCO LAVORI  PLURIENNALE  (2021):  

 

- LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTI DI 

PUBBLICA  

ILLUMINAZIONE CAPOLUOGO E FRAZIONI: 

(contributo)………………………………………………......... €   135.000,00 

 

- LAVORI DI REALIZZAZIONE PALESTRA POLIVALENTE 

COPERTA: 

(contributo)………………………………………………......... €   330.000,00 
 

- PSR MARCHE 2014/2020 - CREAZIONE DI PERCORSI 

INTERCOMUNALI  

DI MOBILITA’ DOLCE”: 

(contributo)………………………………………………......... €   175.258,10 
 

- LAVORI DI SISTEMAZIONE STABILE EX. FONDERIA: 

(contributo)………………………………………………......... €   200.000,00 
 

- LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO EDIFICIO SCOLASTICO: 

(contributo) …….……….……………….…………………...   €   3.380.000,00 

 

- MIGLIORAMENTO PAVIMENTAZIONI SEDI STRADALI 

CAPOLUOGO E FRAZIONI: 

(contributo) …….……….……………….…………………   €     990.000,00 

 

- SISTEMAZIONE ARGINATURE FIUME POTENZA E PONTI: 

(contributo)………………………………………………..... €    2.000.000,00 

 

- OPERE DI MIGLIORAMENTO DEL DEFLUSSO DELLE ACQUE 

NELLE AREE OGGETTO DELL’ALLUVIONE DEL 2013: 

(contributo)………………………………………………..... €   300.000,00 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 4  del Reg. Data 21-04-2020 

 

 

8 

- LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL NUCLEO STORICO DI  

SPINDOLI: 

(contributo)………………………………………………......... €   150.000,00 

 

- LAVORI DI REALIZZAZIONE DI PISTE FORESTALI E 

TAGLIAFUOCO PER LA PREVENZIONE AGLI INCENDI 

BOSCHIVI: 

(contributo)………………………………………………......... €   450.000,00 

 
ELENCO LAVORI PLURIENNALE  (2022): 

 

- ISTALLAZIONE IMPIANTI DI ENERGIA RINNOVABILE: 

(contributo)………………………………………………......... €   200.000,00 

 

- REALIZZAZIONE PARCHEGGI NELLE FRAZIONI E NEL 

CAPOLUOGO 

(contributo)……………………………………………….......   €   200.000,00 

 
ELENCO FORNITURE E SERVIZI ANNUALE (2020): 

 

- APPALTO MENSA SCOLASTICA ANNI 2020-2021:   

(fondi propri) ……………….…………………………………€. 100.000,00 
 

- PROGETTAZIONE LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO EDIFICIO 

SCOLASTICO: 

(contributo Miur e fondi propri) …….….…….…………...   €   242.000,00 

 
ELENCO FORNITURE E SERVIZI PLURIENNALE  (2021):  

 
- NULLA 

 

- Di approvare le allegate schede, redatte secondo gli schemi tipo 

approvati con Decreto de Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 

14 del 16.01.2018, relative alla programmazione suddetta; 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione 

espressa per alzata di mano e che dà il seguente risultato: 

Consiglieri presenti 10  

Consiglieri votanti 10  

Consiglieri astenuti ==  

Voti favorevoli 10  

Voti contrari ==  

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 4  del Reg. Data 21-04-2020 

 

 

9 

DELIBERA 

- di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134 comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 4  del Reg. Data 21-04-2020 

 

 

10 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 

 

Data: 16-03-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to MASSACCI LORENZO 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 

 

Data: 16-03-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to AURELI SABATINO 

 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella 

prossima seduta, viene sottoscritto come segue. 

Approvato e sottoscritto: 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

F.to MONTARULI ANGELO F.to Felicioli Vincenzo 

 

 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, viene 

iniziata oggi la pubblicazione, per rimanervi per  quindici giorni consecutivi nel sito 

web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 

Dalla Residenza Comunale, li 26-05-2020 

                     Il Responsabile del Servizio 

                                                                       F.to  FERIOLI STEFANO 

 

 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Fiuminata li,26-05-2020                 F.to FERIOLI STEFANO 

 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 26-05-2020 

 

       

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   FERIOLI STEFANO 

 


